INDICAÇÃO  N°_____/2011

Exmo. Sr. Presidente

Exmos. Srs. Vereadores:

O Vereador que a esta subscreve, requer que após ouvida a Casa e  cumprido os trâmites regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Duílio de Castro Faria, MD. Deputado Estadual de Minas Gerais pelo PMN, para que o mesmo se digne mover gestões junto ao EXMO. SR. GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, PROFESSOR ANTÔNIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA, para  que seja estudada a viabilidade junto a Secretaria de Estado competente, visando em caráter de Urgência/Urgentíssima, promover a RECOMPOSIÇÃO/REPAROS NOS PASSEIOS PÚBLICOS, dos órgãos Estaduais (Escolas, Fórum Antigo (área central), etc...), somente citando alguns como exemplo, unidades estas existentes em nossa cidade de Sete Lagoas/MG.

JUSTIFICAÇÃO:

 O pedido acima se baseia, na necessidade dos serviços aludidos, de RECOMPOSIÇÃO/REPAROS NOS PASSEIOS PÚBLICOS, uma vez que se encontram em precárias condições os passeios públicos dos órgãos Estaduais de nossa Sete Lagoas, em especial das Escolas da região central, casos da EE Dr. Arthur Bernardes; EE Dr. Ulisses Alves França; EE Prof. Maurilo de Jesus Peixoto (tanto pela Rua Major Campos, quanto pela Rua Prof. Fernandino Júnior), e do Fórum antigo na Rua Senhor dos Passos, isto somente para citar alguns da área central como exemplo, devendo-se estender os serviços aos muitos outros Órgãos Estaduais, espalhados por toda nossa cidade, os quais estão com os passeios públicos se transformando em armadilhas e um perigo iminente para as pessoas com dificuldade motoras, portadores de necessidades especiais, com enfase para os cadeirantes, e os idosos, dentre outros.

Solicito do nobre Deputado, para que atente para a importância desta medida acima solicitada, uma vez que a responsabilidade da manutenção é do Govermo do Estado, e desta forma, conclamo para acolher esta nossa sugestão, sendo favorável e encaminhando esta Indicação, a qual, se adotada,  estará o Estado cumprindo com a sua obrigação e auxiliando sobremaneira os nossos munícipes, atendendo imediatamente esta nossa Indicação.

Sala das Sessões, 02 de Setembro de 2011.

Marcelo Freitas de Oliveira - LICO

Vereador – PMN